
Odborný posuclck

habilitačníprácc lng. Tomášc TROJKA, Ph.l}.

ttE|,i,r(;Eli(}vÁ Ftt1O|IE§CENČNi lN,tt-Ýz,t IN §ITtj

i\tttrit postttlktt: 1lrot, Rnví}r. l;ratltišek Cvaclrorrec. CSe . Krrterlra nntenratiky a fyziky"

}'uk tr l ty voi cnskýeh te cfulologi í Ljnir.grz,ity ot,:ran_v" Brno

Hlrlrilitant lrg,'l'onrťt.š'l'rrrjck, Ph.D. v* své prácishrnuje výslcdky, kteryclh dosrihl
l, problcrrraticc rctttgcnrrvú l]utrresccnční anaij,r; tXRFA) 3 7ginróna.ieií variant1.,označavanÉ
itr sitLt. tj. XRFA proveditclné v neiaboratorr:ích podmírrkáclr. Autor sc uvcdcttou
problcnrntikorl zithývli řacltt lct a.je i.jehrr zásluhort, žc pracovištč Xlt}A na Kt]AtZ dosáhlo
špičktlr,ó ťlí(]\,rj(i sc zřctclnýrn ilezinúrodnim clhlaserm. Práce jel r-alrrženn na h]uhokó
atttorovč z.nulosti prolrlónrú XRl"A v lalrorirtorních poclrnírrkáclr a.ic.; hlavrrí př,intrs spočívá
v t'r_tzt,i|luti přistrr:.iovúhc vybavení. analýzy jevů ovlivriujťcieh přesnost a rrlctoclik1,,

kl,a}itativniltcr n kvarrtitatirrlího r.ylrodnocení obsahu prvků r, nelaboratolnim prostiťdí * in
sitLr. 

-l'inr 
se ,ctár,ii XRF..\ porrž.itelnii i v připadcch" kdl,ic CIbtížná ncbo ncrcalizcrvatelná

pří pravir tlcíilrtrr,,;tttýc|t vzorků.

}lairi]irlrtní priicc.ju t1,oř*na rrůktrIika čáslnii. \l tivcrclní jc popis nčkolilrl alrrrtali'rr

PtluŽ,Ívariých nu Kl)r\lZ od provcclcní puužilr:iných pouze v laboratomicir podmínkách až
po veriantl,pr* rtrčření irt situ. l)alší č:ústi prácc obsahu,ií roz.brrr .i*vťr výztlarnné
ovlir'ňrtiíciclt hvalitativní a kvarrtitativrrí výsledky časi.o opřerrý o nrode]rrvání ntetodou
N,lontc clrlo . nalezttcntc takó řadu meladickýclr experinientů a analýzu a úpravu
tcort:tickýclt ptlzrritlklioXttI"A,Vz-iivčrrec'ndprrici hahilitantrTl,ccll řadr.iz.ajimavýchaplikací.
z rrichž r'ůtšitta vvlučuje příppavu dcíinovaných vz,tlrkťt a nrtlhla být rcaiizoviina pouz§ in situ,

Itozsiihld cilac* r.rkaztrji. žc zpracovaná problematika je živá, velmi aktuálni a aplikcrvate lná
v rilÍrr]ivě ncstrllrri5ťiiťjclh ncho mi'l}r,l scuvisc,iícich obrrrech (r,,ý.tvarnd utnční, historic,
*erritrgic. rtlcdicittir),

l:lrsottzcrri orlhtlrnc úrovně přctliožcnó haF,ilitační prácc je usn*drrůtlo bohatori ptrblikačrrí
aktilittru hrrhilitirrrtlr. §kutečnost, žc prul,tieky r,šcchn} stěžcjní části lrabilitační práce byly
otrrulrliktri'Úrr1, vc špičiktrvýclr itrtpaktovarrj.ch časopistclr {l5 č|án}iťii nclxr y hlízkú
brrdt.ucttttsii ještč hucl*u publikor,iiny nezpr:clrvbnitgln§ vypovitJa 6 vynikajicí úrovni
lrabilitlČ'rrí práre. Ilři této přiležitostije potieba se zminit o rlalších výsledcich autorových
ul<tivit. .iak*,ie ce}á řaila ptrblikucí v mczinárorlních rcc,enz_ovaných časopisecir, vystaupení
ua nezinítt'odnic|: konl'cr*rtcir:lr, ver,lení bakalářských, rliplornrrvýclr a c]oktrrmndských prací.
llltbilitlrčlrí práce přináši norlé rrčrlcché pr:anatky týkající se trapř. sniženi r,livu povrclrových
jtlvtr nn přrlsntrst vÝsiedkťr Xí{};A, M{] rncrdclování rušivých jevů při kvantitativní in sitrr
XRÍrA. využiti ponrůrtr KulK6 kr., stanoveni hstertigcnil a hloubkor.é}ro nrz}ož*ní prvků r.c



v/ofku. lckon§tťukcť r,elielh 1lttmllcí XRFA a cialši. Velnri cennó jsou takc výslctlky
výztttt,nrrú pro spolcčenskiru pra.xi. Jde např. r.r lrrulýzu pigrTrentů a irr}oustťr rra historickýclr
urrrčlcckých dilcclr a rclrcologickÝch nálezcch, kdy r,ý,sicdck anaiýzry může ukázat přtkvapivó
lrjstrlrichč sktttrčno.sli. l)alši zrriímuvú vý,sl*tiky byly dosažcny při analýze ger:logických a
rltlkr,rllťe rrlurlicirrskýclt vzr}rků .

l lntrilitnční prícc.ic pcčlivč st.v-lisrickv a grnfic:ky zpracována. l ohrtížné prolrlimy.isurr
sLtlzilnlitelně vylrlčtlen_v-, prácr: tak rrahývá charaklcru ín{Jn{)gra[le.

Attítlrtrvi drrptlrttčuji, abv.iirko s<rr.rčiist vystoupcni přcd Vědcckou rndtru Fakult,v jailcmt{ il
i.vriklilrlč itržerr!,rskc zrrřadilstruhtt,t svýth ttsrlhních přinrlsů na vvtv;!íení experintcntálníhtt a

ttrctorlickúlttr íbltilatrtenlu lalrol,atoi,* XRFA na KDAIZ

í)álc clrrpolirčuji, ahl,íllttor vL- svóm vy,stotlpcní přerl VRcharnktcrizoval hlavní shociné i
rrlzrlílnú rysy XRlr;\ a prvktrr,ú annlý:ry pomocí pronptního rářuni garnu huzenélitl ncutr{)ny,

Na zllr,čr konstatuji. žc př*dložcná lrabilitačni prácc lng. 'l'omášc l'rrrjka, }rh,I), pcxllc rrréhcr

tttizttrtt splňtrir:plrdnrínk,v §72.otlst..3"z*ikonač,'l ]1llq98Sb"nr.l,sokýchškrrlách.[rrrltrr
rltrporuču,ji hnbilitační korlrisi priici přijnrout a dale doprrruču,ji. ahy lng. 'louráši'Iriljkclvi,

i'it.[). byl po úspĚšuú i.rbhljolx přert VR IrJljl udčlen vcdcckop*dagogický titul. "docent".

V l}rrrů ] 0. 7. 20 l:

l)rof. l{NDr. Frarrtišek Cvachovec, CSc


